8 P REPUBLIKA E SHQIPERIS £
y UNIVERSITETI I SPORTEVE Ti TIRANES
: SENATI AKADEMIK
N o "?Zfi Prot. Tirangé, mé 25 <23 2024
&
VENDIM

S dt. LB ©I 2024

“PER
MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE NE RREGULLOREN E PROGRAMIT TJ STUDIMIT
TE CIKLIT Ti DYTE “MASTER PROFESIONAL” NI “REHABILITIMI
FIZIOTERAPEUTIK NE SPORT” SI DHE DRAFT RREGULLORES PER KRYERJEN
E PRAKTIKIS, NE FAKULTETIN E SHKENCAVE Ti REHABILITIMIT”

Mbéshtetur n€ nenin 3 paragrafi 2, pika b, nenin 33 paragrafi 3, nenin 37, nenin 38 t& Ligjit nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, né
nenin 7 paragrafi 2 pika b, nenin 19, nenin 20 t& Statutit t&¢ UST-s&, né nenin 7 t& Rregullores s&
UST-sé, né shkresén e Fakultetit t¢ Shkencave t& Rehabilitimit nr.1148 prot., daté 25.04.2024
“Pér miratimin e ndryshimeve né Rregulloren e programit 1é dyté té studimit dhe miratimin e
draft rregullores mbi kryerjen e praktikés, Master Profesional né “Rehabilitimi Fizioterapeutik

—————————————— e oporl REFSHR——Senatt-Akademilene-mbledhjenedates 202024 —

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve né Rregulloren e Programit t& studimit t& ciklit t& dyté “Master
Profesional”, né “Rehabilitimi Fizioterapeutik né Sport” si dhe draft rregullores pér
kryerjen e praktikés, né Fakultetin e Shkencave té Rehabilitimit. (bashkélidhur vendimit).

2. Ky Vendim i pércillet pér njohje dhe zbatim Fakultetit t& Shkencave t& Rehabilitimit, si
dhe Drejtorisé¢ s¢ Zhvillimit té Programeve e Digjitalizimit t¢ Shérbimeve Akademiko-
Shkencore pér publikim.,

3. Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR I SENATIT A

Prof. Dr. Agron KAS

Rr. Muhamet Gjollesha, Tiran&, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISI
UNIVERSITETI I SPORTEVE Tii TIRANES

REKTORATI
Nr. /253 ) Prot. Tirang, mé ©2.04” 2024
VENDIM
Nr._39  dt. g2. 05 2024
“PER

MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE Nii RREGULLOREN E PROGRAMIT Ti: STUDIMIT
TE CIKLIT TE DYTE “MASTER PROFESIONAL” Ni “REHABILITIMI
FIZIOTERAPEUTIK Nii SPORT” SI DHE DRAFT RREGULLORES PER KRYERJEN
E PRAKTIKIS, NI FAKULTETIN E SHKENCAVE Ti: REHABILITIMIT”

Mbéshtetur né nenin 3 paragrafi 2, pika b, nenin 33 paragrafi 3, nenin 40 t& Ligjit nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérise”, né nenin 7
paragrafi 2 pika b dhe 25 t& Statutit t& UST-s¢, né nenin 11 t& Rregullores s& UST-s&, n&
shkresén e Fakultetit t& Shkencave t& Rehabilitimit nr.1148 prot., daté 25.04.2024 “per
miratimin e ndryshimeve né Rregulloren e programit t¢ dyté té studimit dhe miratimin e draft
rregullores mbi kryerjen e praktikes, Master Profesional né “Rehabilitimi Fizioterapeutik né

S;nm'r”, né ESHR 2 R

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve né Rregulloren e Programit & studimit t¢ ciklit t& dyts “Master
Profesional”, né “Rehabilitimi Fizioterapeutik né Sport” si dhe draft rregullores pér
kryerjen e praktikés, n& Fakultetin e Shkencave t& Rehabilitimit. (bashkélidhur vendimit).

2. Ky vendim t’i pércillet pér miratim Senatit Akademik t& UST-sg.

£

rol. Dr. Agr cl?;’KA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE T TIRANES
FAKULTETI I SHKENCAVE T§ REHABILITIMIT

DEKANATI
Nr//?f; Prot, Tirang, mé 27709 2024

Lénda:  Pér miratimin ¢ ndryshimeve n& Rregulloren e programit 1€ dytg t& studimit, dhe
miratimin e Draft-Rregullores mbi kryerjen e Praktikés, Master Profesional ng
“Rehabilitim Fizioterapeutik n# Sport”, nd FSHR.

REKTORIT TE UNIVERSITETIT Ti SPORTEVE TIi TIRANES ~
PROF. DR, AGRON KASA

I Nderuar 7, Rektor!

Mbeéshtetur né Ligjin nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e

Arsimit t¢ Larté n& Republikén e Shqip&risg”, neni 33 pika 3, ne rregulloren e UST-sé neni 4,

pika 4, bazuar né shkrestn nr 1148 Prot, dt, 22.04.2024, “Kerkesé mbi ndryshimin e Rregullores il
1-studintit-dhe-miratiminre R i cikli & 18 studinmit S
Departamenti i Kineziologjisg, njési bazé n& FSHR, pérgjegjés i programit t8 dyts t¢ studimit
Mester Profesional n& “Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport”, ofruar nga Fakulteti i Shkencave
t& Rehabilitimit, po ju pércjellim (bashkelidhur) pér miratim rregulloret si mé poshté vijon:

1. Rregullore mésimore e programit t& ciklit t& dyté t& studimit Mauster Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”, me ndryshime,

2. Rregullore mbi kryerjen e Praktikés Pper programin e ciklit t& dyt& t& studimit Master
Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik n& Spor¢”

Duke ju falenderuar pgr bashképunimin, - : =

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirane, Tel- 35542226652, www.ust.edu.al contact@ust.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

FAKULTETI I SHKENCAVE Tii REHABILITIMIT
DEPARTAMENTI I KINEZIOLOGJISE

Nr. [/ 48 _Prot. : ' | Tirang, mé 22/ 0412024

Lénda: Kérkesé mbi ndryshimin e Rregullores s& Prograhit 18 Studimit dhe miratimin e e
Rregullores s& kryerjes s& praktikave t& ciklit t& dyts “Master Profesional “né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” ng FSHR.

DEKANIT T FAKULTETIT Tl SHKENCAVE T REHABILITIMIT

PROF. DR. ROBERT CINA

Bazuar n& ligjin Nr. 80/2015, “Pér_arsimin e lart® dhe kérkimin shkencor n&._institucionet e

arstrieTe-tare - Repubtiker—e-Shqipsriss™; - bazuarTe- Urdherine- hapjes me NI 446, NE

4873/2/Prot, daté 14.08.2023, pér programin e studimit t& cildit t& dytg, “Master Profesional” n&
“Rehabilitim Fiziotefapeutik né Sport” n& Universitetin ¢ Sporteve t8 Tiran&s si dhe bazuar n&
mbledhjen departamentit t& datés 27.03.2024 po ju p‘ércjellhﬁ kérkesén pér ndryshimin e
Rregullores s& Programit t& studimit dhe miratimit t& rregullores s& kryerjes sé praktikave t&
Ciklit t& Dyt¢ ng “Master Profesional” n¢ “Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport” ngé FSHR
(formati bashkangjitur): Ndryshimet jané si m& poshté vijojnie:

Neni 13 “ Organizimi dhe vierésimi i praktikave profesionale” (fage 7)

1. Praktika profesionale do t& zhvillohet prang institucioneve sportive sipas marréveshjeve

qé& Universiteti ka me to.

2. Praktika profesionale realizohet n& semestrin e dyt® t8 vitit t& parg, sipas koh&zgjatjes s&
programif t& studimit.
3. Studentét kan& detyrimin t& kryejn& 100% t& oréve t& praktikés mésimore. Studenti

Rr. Muhamet Gjollesha, Tiran, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



detyrohet t€ respektojé rregullat e institucionit prités. _

4. Gjaté kryerjes s¢ praktikés mésimore, pedagogu pErgjegjts g€ e drejton até mban lidhje
me institucionin ku ajo kryhet. N& p&rfundim & praktikes studenti pérgatit njé relacion p&r
punén e kryer dhe dorézon vlerésimin ¢ b&rd nga ana e institucionit ku ai ka kryer
praktikén. Mbi bazén e kétyre dokumentave komisioni i ngritur n& departament vieréson
studentin. Vler&simi behet me nots,

5. NE& rastet lcur studenti p¥r arsye objektlve nuk -shluhen detyrimet pér praktikén
profesionale, - departamentn mbéshtetur ng kérkesén e studentit (depozituar né
departament) mund ti jap¥ t& drejtén pér nkryenen ¢ praktikés deti n& fund t& witit
akademik.

- Neni17 “Organizimi i Provimit té Pérgjithshém Pérfundimtar” (faqe 10)

1. Pér t& fituar dlplomén n& Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport studenti
dubet t& japs me sukses provimin pgrfundimtar, né perputhje me kredltet & pércaktuara ng planin

mésimor,

2. Pér t¢ fituar t& drejtén e hyrjes ng& provimin pérfundimtar studénti duhét & ketd marré
vler&sime pozitive né t& gjitha l#mdét mésimore dhe n& praktiks, duke mard kreditet e

'It’.vupmuc

Duke ju falenderuar p& bashk&punimin..

DREJTUES I DEPARTAMENTI

Prof. Dr. Lindita AGOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE Ti TIRANES
FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
DEPARTAMENTI I KINEZIOLOGJISE

Rregu]lore Mésimore e Programit t& Ciklit t& Dyté té Stlldlmlt
Master Profesional ng

“Rehabilitim Fiziotérapeutik ne Sport”

Miratuar
Dekani

- Prof. Dr. Robert CI

Tirang, 2024

Rr. Mubatnet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edv.al, contact{@ust.edu,al
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o€ institucionet e arsimit t& larts ne Republikén e Shqipérist”, vendimin nr.41, dat
24.01.2018 pér elementét e programeve t& studimit t§ ofiuara nga institucionet e arsimit t8
larté dhe ndryshimet sipas vendimit Nr.879, dats 18.12.2019.Gjithashtu kjo mregullote i
referohet Statutit t§ Universitetit t¢ Sporteve t¢ Tiranés 2020, Kreu VI negi 72,73,75.

Neni 4
Subjektet

Subjektet ¢ késaj rregulloreje jané organet drejtuese, personeli akademik dhe administrativ,
késhillat dhe komisionet e vierésimit, studentt dhe bashké&punétorst ¢ jashtim.

Neni 5
Statusi

1. Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport &shte program studimi i
© Ciklit t& Dyt¢ t¢ Studimeve q& oftohet n& Fakultetin e Shkencave t& Rehabilititmit,
Universiteti i Sporteve t& Tirangs _ _
2. Master Profesional né&. Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport zgjat 2 semestra
akademiké me kohé t& ploté, me 60 kredite (ECTS) né total

3, Mbarévajtia g "gpﬁ&';afiﬂﬁfoLysu&t&luh—[‘u‘iﬂ&[&l‘*t’l‘(}i‘esioﬂal*ﬂéiﬁﬁhﬂbilitl.ﬂl

Fizioterapeutik ne Sport, monitorohet nga autoritetet drejtuese pérkatése.
Neni 6
Misioni

Pérgatitja e specialistéve / profesionistéve t& fizioterapisg, q& n§ pérfundim ts programit &
studimit, 8 zotérojné njohurits, aftésits dhe shkathtésité e thelluara profesionale pér t&
rehabilituar pacient né ekipet sportive, n& shérbime primare, sekondare dhe terciare me

drejtim traumatologj ik, ortopedik dhe kirurgjikal t& bazuar ng démtimet sportive.

Ny i ot
NCHT

Veprimtaria

Rr. Muhamet Gjollesha, Tiran, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edy.al
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Neni 9

Kompetencat e Dekanatit té Fakultetit .

- Propozon planin mésimor dhe strukturén e studimeve dhe ja kalon pér miratim Senatit
Akedemik. -

- Ndjek ecuring e veprimtarisé karkimore dhe raporton n¢ Rektorat mbi ecuring e
veprimtarisé dhe organizimit ts programit, ,

. Shqyrton ng ményré pérfundimtare dhe merr vendim n# lidhje nﬁe ankesat e aplikantéve,
Jjo mé& von se 7 dite nga paragitja e ankimit fillestar t& aplikantit,

Shqyrtonr né ményré pérfundimtare kérkesat e studentéve q& apikojns pér Master
Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik ne Sport.

Neni 10

Personeli akademilk

. Persoueli akademik q& zhvillon mésim n& Master Profesional n& Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport, duhet t& jet& me titull s paktén doktor.

- Pedagog#t e huaj pranohen ns bazé t& marréveshjeve dypalishe,

+ Personeli akademik i fuuar (me kontrate ts pérkohshme) propozohen nga Dekani dhe
miratohen nga Senati.

PE&r ¢do semﬁsfér:a:kademjgeeurpedagoﬂﬁ)ﬁ*prkés 3 # kétij neni, nénshkruan njé

kontraté pune ku jané parashikuar detyrimet e pedagogut, angazhimet ng Programin

studimit te ciklit t¢ dyt& Master Profesional né Rehabilitim Fizioterapeutik ne Sport.

. Syllabuset/Programet e Iéndéve duhet t€ dorézohen ng fillim te vitit akademik ng

.Departament dhe n& Dekanat. Syllabuset/Programet duhet 8 jené t& firmosura nga

titullari 1 Léndés, Pérgjegjisi Departamentit dhe Dekan,

. T8 drejiat dhe pergjegjésits e pedagogéve; .

a. Té perdorin t& gjitha mjediset dhe pajisjet e institucionit Pér veprimtari n& dobj 5
zhvillimit t& programit Master Profesional ng Rehabilitim Fizioterapeutik ne § port

b. T& marrin pjess ng komisiqne dhe veprimtari t& ndryshme,

Té¢ kualifikohen na kuadrin e projekteve t& kétij-programi dhiejo vetem,

d. Té zbatojné kontratey e pungs, _
€. Té zbatojné Rregulloren ¢ Master Profesional ng Rehabilitim Fizioterapeutik ne
Sport pas miratimit t& tij,

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel; 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al

5



1. Programi i studimit Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport realizohet
né 2 semestra akademike, n& pérfundim t& programit studenti fiton 60 kredite (ECTS).

2. Programi i studimit Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport zhvillohet

né ambjentet ¢ Fakultetit t Rehabilitimit, si dhe né ambientet e strukturave bashképunuese.

Neni 13
Organiiimi dhe vlertsimi i praktikave profesionale

Praktika profesionale do t& zhvillohet prané institucioneve sportive sipas
marréveshjeve qé Universiteti ka me to.

Praktika profesionale realizohet n& semestrin e dyté t§ vitit t& parg, sipas kohgzgjatjes st
programit t& studimit. ,

Studentét kang detyrimin t& kryejng 100% t& ordve t& praktikés mésimore. Studenti

detyrohiet t& Tespekiojs rregullat e insfitucionit prités

Gjaté kryerjes s& praktikés mésimore, pedagogu pérgjegjés q& e drejton até mban

B lidhje me institucionin ku ajo kryhet. N& pérfindim t& praktikés studenti pargatit n}i‘,

relacion p&r punén e kryer dhe dorézon vlerésimin e bérs nga ana ¢ institucionit ku ai
ka kryer praktikén. Mbi bazén e kétyre dokumentave komisioni i ngritur né
departament vleréson studentin. Vlerésimi b&het me noté.

Né& rastet kur studenti pér arsye objektive nuk shluhen detyrimet pér praktik&n
profesionale, departamenti mbéshtetur né kérkesén e studentit (depozituar ng
departament) mund ti japs t& drejtén pér rikryerjen e praktikés deri ng fund t& vitit
akademik,

AT et f
TYEm-T4

Format e mésimit

Rr, Muhamet Gjollesha, Tiran#, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact{@ust.edu.al
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kalon né sezonin e vjeshtés. Kur studenti ka marté pjesé n& mé pak se 50% t8 tyre, ai nuk
klasifikohet dhe pérsérit I&ndén n& vitin e ardhsh&m. N& k&té rast studenti sshté i detyruar
t& ndjeké p&rséri format e mésimit ng vitin pasardhés me (& njgjten detyré frekuentimi.

¢. Frekuentimi i ushtrimeve (mésimi praktik): Eshtg i detyrueshém n& masén 75%. Kur
studenti ka marr& pjesé né 65-75% nuk ka t& drejte té futet né provimin e radhés por kalon
né sczonin e vjeshtss. Kur studenti ka marré pjess ng me pak se 65% & tyre, ai nuk
klasifikohet dhe pérsérit [éndén né vitin e ardhshém. N& kets rast studenti &shté i detyruar
1€ ndjeké pérséri format e mésimit né vitin pasardhés me té nj&jtén detyré frekuentimi.

d. Frekuentimi i punéve laboratorike: fishts | detyruesh&m n& masén 75%. Kur studenti
nuk ka frekuentuar deri ng 25% & punéve laboratorike t& ¢do lénde, i shlyen ato n& dy
javét ¢ fundit t& vitit ng vazhdim, apo semestrit kur lénda #shts semestrale. Nse ka
frekuentuar mé pak se 75% & tyre, i shlyen ato ng vitin pasardh&s, N& ket rast studenti
€shtd i detyruar t& ndjeké pérséri format e mésimit n& vitin pasardhés me 15 nj&jtén detyrg

frekuentimi,

KREUII

DIPLOMIMI L STUDENTEVE

Neni 16
Kérkesat specifike pér diplomimin e studentit

1. N¢ pérfundim & kursit 18 ploté t& programit t& studimit “Master Profesional” ng *
Rshabilitim_Fiziotcrapeutik né Sport”, studentét kang t& drejté t& diplomohen né fushén e
rehabilitimit né sport.

2. Studimet e ciklit t& dyts “Master Profesional n¢ “Rehabilitimi Fizioterapik n& Sport”,
pérmbyllen me provim & pérgjithshém pérfundimtar dite g pérfundin t& tyre léshohet
diplom& “Master Profesional n& “Rehabilitimi Fizioterapik né Sport”

3. Studenti nuk mund 1& futet n& provimin final pa shlyer mé par€ t& gjitha detyrimet dhe pa
fituar numrin e keediteve t& parashikuara ng planet mésimore t& programit pérkatés f&
studimit,

4. Studenti, para provimit t& pérgjithshdm pérfundimtar duhet t& kets shlyer t& gjitha

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@nst.edu.al
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VLERESIMI STUDENTIT
Neni 19

Procedura dhe kriteret e vlergsimit

- Format dhe kriterct e vierssimit t& studentit p&reaktohen ng programin e 1&éndés dhe |

behen t& ditura studentéve.

2. Vlerésimi né njé lénds mund t& behet:
a. me provim me shkrim, me 80j€ ose i kombinuar
b. me detyra kursi
¢ ibazuar n& kombinimin e formave 1 m&sip&rme t& vierdsimit,

3. Vler&simi pér secilén lénde mésimore kryhet pas pérfundimit & saj me sistemin e notave,
ku 5 &shté nota minimale kaluese dhe 10 ajo maksimale,

4. Shkalla e pérvetésimit 1€ programit mésimor vler&sohet me sistemin prej dhjets notash,
Notat nga 5 e lart jané kaluege.

5. Me pérfudimin me sukses t& gjitha detyrimeve & pércaktuara né planin mésimor t&
programit Master Profesional ns Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport, studenti pajiset
me diplomg.

6. Sistemi i vlerééimit si mé& posht¥;

Vendosja e notave bazuar g pikere grumbulluara kr yhet sipas referencave 1& mépeshinre:

I Nota 4 (kateD) ~T1F 0~ 44 %e pikéve ’

2 | Nota 5(pesg) E 145-354%% pikéve

3 | Nota 6 (gjashte) D [55—64% e pikve

4 | Nota 7 (shtatt) C | 65=74 % e pikeve

5 Nota 8 (tetz) B ﬁ 75 - 84 % e pikéve

6 | Nota 9 (nénte) | B¥ 85-04%epikeve ]
Lf Nota 10 (dBjete) Y Ry I ——

Neni 20

E drejta pér t& byré ng provim

Studenti fiton t& drejtén t& futet na provimin e nj& l&nde kur ka shlyer detyrimet q& lidhen me

¥ [énds, & parashikuara pér shlyerje ns planin mésimor, si dhe detyrimet financiare,

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirans, Tel: 35542226652, wwvrust.edu.al, contact(@ust.edual
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provimit mbikéqyrin zhvillimin korrekt té provimit g]até gjith kohés nga dliénia e tezés
deri n& perfundimin e provimit.

¢. Nése njér nga pedagogét nuk mund t& maré piesé n& provim ose kur bérgjegj&si i
departamentit e gjykon, ai pércakton pedagogun q& do ta z8vendésojé,

d. Koh&zgjatja e njé provimi me shkrim ose me gojé &shté jo mé shumé se 3 ors,

e. Rezultatet ¢ vlerésimit pérfundimtar u behen t& njohura studentéve n&pérmjet afishimit ts
rezultateﬁe nga komisioni né p&rfundim t& provimit me shkrim brenda 10 ditéve nga data
e zhvillimit t& provimit. M& pas progesverbalet e provimit t& plotésuara me notat
pérfundimtare nga komisioni, dorézohen né sekretaring mésimore brenda 3 ditéve 'nga

data ¢ afishimit t& rezultateve pérfundimtare.

21.3 Pérmirésimi i notés

(Sipas nenit 59 t& rregullores s& UST-s&)

a. Studenti ka t& drejtén e pérmirésimit t& notés brénda vitit akademik, deri né tre 1&nd& nga
.detyrimet e atij viti. Kané t& drejte t& pérmirsojné notén ata studentd q& kané deri dy
detyrime t& pashlyera, né total.

b. Pér pérmirésim note, studenti provohet vetém nj&heré né sezonin e vjeshtés, duke mbetur

——————————— & fuginota-me-t&-¢ilén-studenti vlertsohet ne kats provim p&rmirésimi. P& studentét e

vitit & diplomimit p&rmirésimi i notés béhet n& sezonin e riprovimeve para diplomimit,
Kang t& drejtd t& pérmirésojné notén vetém studentét 6 kané vet®m nj# detyrim t& pa
shlyer. - ‘

¢. Studenti vlergsohet né provimin p#r pérmirésimin e notés vetém p&r sasing e pikéve &
pérmbledhin provimet e ndérmjetme e provimi pérfundimtar. Ndérsa pikét e fituara ns
vazhdimésing e zhvillimit t& léndave sipas syllabit, q& pérben 20 piké, studenti i mbart
dhe nuk mund té ndryshohen. .

d. Kérkesa p#r pérmirésim note i paraqgitet dekanit ng fillim t¢ sesionit t& vjeshtés. N& bazs
¢ vendimit q& merr dekani, sekretaria mésimore kryen veprimet pérkatése duke

bashkérenduar punén me pérgjegjésin e departamentit.

Neni 22

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.ed.al, contact@ust.edu.al
13



8. Respektivisht sipas ciklit l&shohet diploma; Cikli { dyté i studimeve: Master Profesional
né Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport.

KREUYV
PRANIMI I STUDENTIVE
Neni 25

Politika e pranimit
I. Cdo vit akademik, pér ndjekur Programin Master Profesional ng Rehabilitim
- Fizioterapeutik ng Sport, pfanohen studenté nga Shqipéria, Kosova, Republika ¢
Maqedonist s& Veriut, Serbia e Mali i Zi dhe nga vende 1 tjera pasi kandidatet kryejng
pracedurén e njohjes s& diplomave té fituara Jashté vendit prang minjstriss péigjegjése p&r
arsimin. : : i
2. Programi Master profesional ng Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport synon t& jets njé
program pér t€ gjithé aplikantet qé kang pérfunduar me sukses, Kandidati q¢ aplikon ng
kst prog.rain studimi, duhet & zotgroje minimalisht:
* Diplomé Bachelor ng Shkenca Rehabilitimi, Fizioterapi, Fusha e veprimtarisé fizike,
shéndetit dhe rekreacionit apo diploma t& ngjashme me to,

*—Diplom&ne myjekési & pergjithshme

. Dip]omé t¥ universiteteve t& tjera brenda ose jashté vendit t& njévlefshme me diplomat
e sipérpérméndura : -

3. Pérzgjedhja e kandidateve bazohet n& parimet e barazis, tg drejtésist, t& paangsise dhe 5
merités q& nénkupton vlerssimin terEsor té treguesve t& kﬁudjdatit.

4. Kriteret specifike akademike per pérzgjedhjen e kandidatéve na programin e studimit
Master Profesional ng Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport, Percaktohen dhe miratohen
cdo fillim viti akademik nga departameti dhe organet e tjera kolegjiale pe pérputhje me
aktet ligjore .dhe nénligjore. Kéto kritere b&hen publike re eb-sitin e Fakultetit t&
Shiencave t¢ Rehabilitimit per té giithe t interesuarit '

5. Hapja e aplikimit per pranim ng& programin Master Profesional ps Rehabilitim

rlzloterapeutik- n& Sport behet publike prané &ebsitin e Fakultetit tx Shkencave t&
Rehabilitimit dhe Universitetit t& Sporteve, sipas akteve ligjore e n&nligjore n& fugi.

Neni 26
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. Tédrejtat dhe detyrat e studentéve

28. 1 T& Drejtat ¢ Studentéve
Studenti ka t& drejté:

1.

T8 ndjeké leksione, seminare dhe ts gjitha veprimtarité e tjera mésimore, & organizuara
né¢ pérputhje me statusin e tij .

T& pérdort mjedise si biblioteka, salla kompjuterash, terrenet ¢ sallat sportive si dhe
shérbime t8 tjera q& ofrohen pér studentét nga universiteti

T¢& zgjedhé dhe t# zgjidhet ng organet drejtuese, Senat Akademik, K&shill Administrimi t&
UST-s, né késhillat e fakulteteve/instituteve, n pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larte
dhe Statutin e Universitetit i ak »
Té& perfitojé burst studimi brenda ose jashté shtetit, kur plotéson kushtet e péreaktuara me
Vendim t& Ksshillit t& Ministrave, t& Senatit e ng marréveshjet ndershtetérore oge
ndéruniversitare '

Té organizohet n& shoqata t& ndryshme jb politike, né pérputhje me aktet ligjore e

. nénligjore perkatsse

T& shpreh¥ opinionin e tij p&r cilésing e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik

t& Universitetit,

28.2 Detyrimet e Studentéve
Studenti &shté i detyruar:

L.

Té njohé me hollési rregulloren e fakultetit/institutit e detyrimet q& lindin dhe t& Jetg i
vetédijshém pér zbatimin e tyre; né t& kundért shkolla nuk mban pérgjegjési p&r pasojat
q€ mund & rijedhin nga mosnjohja e tyre ,

T& zbatojé t& gjitha rregullat qé ﬁjedhin nga Ligji pér Arsimin e Larts, aktet nénligjore t&
dala n& zbatim t& tij, Statuti i Universile}it & Sporteve t& Tirangs dhe kjo Rreguliore

T& respektojé Kodin e Etikés t& UST-s dhe fakultetit/institutit

Té& shlyejs té gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe programet e léndéve
T& mbajé pérgjegjési per shkeljet rregullave t& shkollés nga ana e tij, démi material qé a

TIved 18 Kets bETE, ZndSmiohet & masen q¢ e gjykon njésia kryesore.

Neni 29
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1. Programi i provimit t& pérgjithshem pérfundimtar pérfshin lénds t& ndryshme nga
fushat keyesore q€ mbulon programi j studimit Master Profesional ng “Rehabilitim
Fizioterapeutik ng Sport”®, '
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shpallur né mjediset publike t& universitetit,

3. Provimi realizohet Pérpara nj& komisioni ts posagém,‘ té perbére nga pedagoge efektivg,
t& fushave g8 mbulon programi i provimit.
4. Anétarst e komisionit Propozohen nga nj&sits bz & cilét mbulojng lendst e

pérfshira né provimin e pérgjithsh&ém, dhe miratohen nga drejtuesi i FSHR -g3.
5. Teza e provimit pérmban pyetie nga ts gjitha  fushat/lendat q¢ pérfshihen pe

programin e provimit,
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giithshém pérfundimtar hartojn& fondin e
pyetjeve dhe i depozitojng n& Departament ts paktén njg jave para fillimit t& sesionit ts
provimit, : ;

7. Fondi i pyetieve duhet t& jeté rreth 10 heré mé& i madh ge numri pérkatés j

Pyetjeve q& pérmban teza ng fushén pérkatese,
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9. Provimi organizohet me shkrim dhe me gojé.

10. Vlersimi i studentit behet nga komisioni me nots,

11. Rezultatet e Provimit & pérgjithshem pérfundimtar dyhet t jepen brenda afateve t& .
péfcaktuara né rregulloren e pérgjithshme t8 UST-ss.

Neni 32
Detyrimet pérbyllése / Provimi Pérgjithshem Pérfundimtar dhe Diplomimi

1. Detyrimet perbyllése / Provimi i Pé‘rg]'ithshém Pérfundimtar rregullohen me ang (&

rregullores s& provimeve t& UST dhe rregullores s& UST dhe ESHR

4 Frovimi i pérgjithshém pérfundimtar organizohet D& tre sesione; ver, vjeshté dhe
dimér, ng pérputhje me strukturen akademike si dhe dyke respektuar procedurén e
bérshkruar hé regulloren e pérgjithshme ts UST-s8, rregulloren e provimeve & UST-
s& dhe rregulloren e FSHR.-sg,

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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DISPOZITA TH FUNDIT
Neni 33

Kompetenca ¢ Koordinatorit 1z programijt

Shkencave 18 Rehabilitimit,
3. Raporton Pér respektimin e standardeve t¢ cilgsis tek Dekani dhe Struktura pérgjegjése e
sigurimit t& cilésiss na UST. '

Neni 34
Puni shkencore =k&rkimore

L. Puna kérkimore ~shkencore &shts pjesé pérbrése o Pprocesit mésimor plrmes t& cilgs
studenti krijon qasje kritike ndaj céshtjeve profesionale s dhe fitojné afigs; Pér kérkime t&
bavarura, n§ funksion ta zhvillimit t& 9éndrueshém profesiona dhe 18 karriergg

2. Studenti mund ts pérfshihet ng pung kérkimore shkencore 1€ knadér 45 prejekteye

shkencorets departamentit.,

Neni 35

NEé pérfundim t& Programit t& studimit, studenti pajiset me diplom¢ Master Profesional ng
“Rehabilitim Tizioterapeutik ng Sport” t& firmosur nga Dekani i Fakultetit ts Shkencave t
Rehabilitimit dhe nga Rektori | UST-g&. I

L. Kjo rregullore mund t& pérsoset e t& korrigjohet, ng pérputhje me zhvillimet mé {8 reja ng
aspektet teorike dhe praktike t& fushes s F izioterapisg,
2. T& drejtén ¢ interpretimit ts késaj Regulloreje ¢ ka Dekani i Fakultetit Shkencave t

Rehabilitimit dhe Rektors:

Neni 37

Te tjera
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RREGULLORE MBI KRYERJEN E PRAKTIKES : |

PROGRAMI I CIKLIT Ti DYTS TE STUDIMIT MASTER PROFESIONALY, Ni! :
“REHABILITI_M FIZIOTERAPEUTIK Ni SPORT” :

REPUBLIKA 1 SHQIPERISTE
UNIVERSITETI Y SPORTEVE Tji TIRANES
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, KREU II
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI IPRAKTIKES

Neni 4
Fusha e zbatimit

Praktika profesionale realizohet né semestrin e dyté t& vitjt ta péré, sipas kohézgjatjes s&

programit t& studimit, Praktika do t& zhvillohet prang gendrave spitalore universitare, klinikave

té specializvara pér rehabilitimin dhe fizioteraping dhe ‘institucioneve sportive sipas
marréveshjeve q& Universiteti ka me to, si dhe nén supervizimin ¢ stafit ekademik & caktuar nga
departament; psrkatés, |

Praktika n& Klinika, mjedise spitalore apo mjedise sportive lejon Q€ studenti t& p&rballet me

. situata unike dhe komplekse, menaxhimi i ts cilave nuk mjaftohet vetém pérmes qasjeve teorike,

por gjithashtu vézhgimi, 1 menduarit kritik dhe reflektimi mundéson kuptimin dhe zgjidhjen ¢
tyre. :

Praktika i ofton studentit jo vetdm mundésing e ta mésuarit pér té vepruar, por edhe mundésing e
1€ menduarit duke vepruar, pérqasjen ndaj problemeve, Per t€ menduar né ményré t thelluar dhe
kritike mreth asaj q& ndesh ng PErvojén me pacients reals. ’

Neni 5

Detyrimet e studentit

Aktiviteti kryesor i studentsve gjaté praktikés &shts 8 mésuarit dhe jo vetgm ts kryerit. Procesi i
trajnimit gjaté praktikes duhet t€ lehtésoj¢ integrimin e teoriss dhe praktikés dhe duhet t&
ndihmoj# studentit ts jené nxénés aktiveé dhe profesionisté t& ardhshém reflektues, t& afia t&
pétballen me ndryshime, s

Studenti duhet t& frekuentojé orét e praktikés n¢ masén 100% dhe detyrohet t& respektojs
rregullat e institucionit prités,

Neni 6
Procedura e kryerjes s& praktikas

Praktikén-duhetta Zivitioine 1€ g)ith studentét e regjistruar né vitiy akademik ku parashikohet

&jo, n¢ bazé t& programit mésimor.

6.1 Mbik&qyrja Praktika ushtrimore dhe klinike &sht¢ njs PErvoj§ e mbikéqyrur, Q&llimi &shts
q¢ studenti t& Iejojs ta artij§ dhe t& mbajé ng menyré krijuese mésimin cilsor dhe ¢ rrise
ndjenjén e pérgjegjésiss pérmes mbéshteties s& ofruar nga nj§ ose mé shume profesionisté
me pérvojs, :

6.2 Organizimi i praktikés. Frekuentimi i studentit ng aktivitetet e praktikés sshts 100% i
detyruesh®m pér't¢ gjitha ECTS e pércaktuara né planin mésimor & programit t& studimit,

— T i ot S 3




aktivizohet par takime me studentst dhe mentorst profesionals sipas nevojave ta
identifikuara oge Taportuara gjats zhvillimit ¢a praktikés,

* Mentori profesional i praktikés &shta profesionist ng fughen shéndetsore dhe/ose Sportive si
mjek/ fizioterapist/ rehabilityes SPortiv né shérbimin e ts ciljt studentst keyejng praktiken,
mbikéqyr grupin e studentéve ng nj€sing pérkatése né& pérputhje me objektivat e trajnimit t&
ptreaktuara ng planin mésimor; udhézon, Studentin gjatg aktiviteteve kujdesit

Dokumentacionj
* Pér ¢ regjistruar frekuentimin, studentj duhet t& paragitet ¢do dits dhe frekuentimi
praktikés duhet t& miratohet niga Mentori profesionist.
* Koordinatori didaktik do ta kryejé kontrolle 1& rastit.

KREU 111
DETYRIMET E INSTITUCIONIT DHE TEMENTORIT
‘ Neuj 8

Detyrimet e Institucionit :
Detyrimet e Universitetit t& Sporteve dhe 1 Fakultetit t&¢ Shkencaye t€ Rehabilitimit jans

realizimi j marréveshjeve t3 bashks ér-reatizimine praki ndrave spitalore -

. Private ta fﬂhabfl-'i-'_xuii—dh&*t:lZwicmpfSé, 51 dhe prang skuadrave

Institucionet pritse dhe mentorst profesionisté duhet ts sigurojng g studenti t& kryejeé me

sukses praktikén népérmjet:

¢ Krijimit & mundésive P studentin t& ndjeke trajtimin fizioterapeutik dhe rehebilitues te
pacientéve,

* Njohjes s& studentit me rregulloret ¢ institucionit, . .

* Plotésimit t& fletes g3 frekuentimit t& studentit gjaté praktikes gs mbikgyrur nga mentorat
profesionistg,

Neni 9

Detyrimet ¢ studentit gjaté perindhes sg kryerjes s¢ praktikés

Studenti &hts j detyruar t& kujdeset per imazhin e tjj personal dhe t& roleve duke respektuar
rregullat e méposhtme t& sjelljes: _
*  Ndalohet largimi nga praktika gjaté orarit s shérbimit,
*  Studenti &shes pérgjegjés per uniformeén, e cila nuk duhet t& personalizohet ose t& vighey
me dekor por duhet & jetée pastér, e rregulit, ¢ ploté dhe me etikets identifikim.
* N8 praktiks veshja personale duhet g Jeté gjithmons etike dhe dinjitoze,



Vierésimi i praktikés &sht& njs proces qé kryhet nga Koordinatori didaktik profesionist n#
pérfundim t& t¢ gjithe pérvojs s& vets praktikés, g
*  Vler&simi pozitiv i pérvojés klinike péreaktohet kur studenti demonstron se ai ka arritur
kompetencat dhe aftésits e kérkuara nga objektivat e vitit referves duke marré aftésing e
duhur. Shkeimi i nj& relacioni mbi praktikén pas pérfundimit e saj #shté pjese e
vierésimit t& studentit me 25% t& notés, .
* N& rast sc Mentori profesionist referon s¢ studenti nuk e ka frekuentuar praktikén, |
atéheré orét e praktikés konsiderohen t& pakryera, !

Provimi i praktikés i

NE pérfundim t& modulit, pedagogu i modulit/ Iéndés vieréson dhe vérteton pérmes provimit me
g0j¢ kompetencat profesionale t8 arritura nga studenti duke u vierésuar me 75% tz hotés.
Metodat dhe niveli i v&shtirssiss & provimit t8 praktikés klinike dhe ushtrimore miratohen ng
syllabusin € modulit dhe provimi duhet t& prfshijé pyetje me gojé Pér vlerésimin e njohurive
praktike t& studentit, ' : ;

Barrier# pér provimin e praktikés
Studenti nuk mund t& hyj né provimin e praktikes:
 Nése nuk e ka realizuar numrin e oréve t& Planifikuara t§ praktikés, Studentét kang
detyrimin e kryerjes 100% t& orgve t& praktikés,

NE rastet kur studenti pér arsye objektive mik shlyen-detyrimet-p&r praktikén prsfesionale
aepartamenti-mbeshtetur 18 kérkesén e student Hitar—m- RSt mund @ japs te

drejtén pér rikryerjen e praktikes deri n& fund t& vitit akademik.

KREU V
DISPOZITA TF. FUNDIT
Neni 11

Praktika zhvillohet ng institucionet e caktuara nga departamenti dhe fakulteti

2. Té drejtén e interpretimit te késaj rregulloreje e ka Dekani i Fakultetit t& Shkencave &
Rehabilitimit dhe Rektori i UST-sé. '

3. Kjomregullore hyn n& fuqi menjehers.

—
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